福県医発第 2611号（地）

令和４年 12月 22日

各 医 師 会 長  殿

                    福 岡 県 医 師 会

会 長 蓮 澤 浩 明

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症とインフルエンザの同時流行に備えた事業について

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

標記事業については、令和４年12月15日開催の第26回各医師会新型コロナウ

イルス感染症担当理事者会においてご説明したところです。

今般、福岡県保健医療介護部より、下記事業について12月議会にて議決され

たことに伴い、別添のとおり実施する旨、連絡がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件につきましてご了知いただき、貴

会会員への周知方よろしくお願いいたします。

記

（１）新型コロナ自宅療養者オンライン診療センター

（２）ふくおか発熱外来検索サイト

（３）福岡県休日等診療・検査体制整備協力金

公印省略

４疾病第１１５６０号

令和４年１２月２０日

公益社団法人福岡県医師会長

公益社団法人福岡県病院協会長

一般社団法人福岡県私設病院協会長

公益社団法人全国自治体病院協議会福岡県支部長

一般社団法人福岡県精神科病院協会長

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 長

               (福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局)

新型コロナウイルス感染症とインフルエンザの同時流行に備えた事業ついて

 平素から、本県の保健医療行政の推進につきましては、格別の御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

 標記について、１２月議会に提案しておりましたが本日議決されました。

つきましては、下記事業について、別添のとおり実施することとなりましたので、お

知らせいたします。

記

 公表資料

（１）「新型コロナ自宅療養者オンライン診療センター」について

（２）「ふくおか発熱外来検索サイト」について

（３）福岡県休日等診療・検査体制整備協力金について

福岡県新型コロナウイルス感染症対策本部事務局

ＴＥＬ：０９２－６４３－３６０９

E-mail:corona-kikaku001@pref.fukuoka.lg.jp

殿

令和４年１２月 20日

１２月２１日（水）から新型コロナ自宅療養者

オンライン診療センターを開設します！

○ 県では、感染拡大による発熱外来のひっ迫を避け、重症化リスクの高い方が発

熱外来で受診できる機会を確保するため、１２月２１日（水）から、重症化リスクの

低い自宅療養者を対象とする「新型コロナ自宅療養者オンライン診療センター」

を２４時間対応で開設します。

〇 自宅療養中に体調が悪化して受診を希望される方のうち、かかりつけ医への受

診が難しい方にご案内します。 まずは、健康フォローアップセンターにご相談くださ

い。

１ 実施期間

令和４年１２月２１日（水）から当分の間

２ 対象者

   新型コロナウイルス感染症陽性の自宅療養者で、基礎疾患のない中学生から６４歳ま

での方（妊婦は除く）。

※ スマートフォンによるインターネット接続が可能な環境が必要です。

３ 内容

  新型コロナウイルス感染症に関する診療、薬の処方（解熱鎮痛薬など）

４ スキーム図

  別紙のとおり

５ 健康フォローアップセンターのご案内

  https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/follow-up-center.html

福岡県健康フォローアップセンター 検索

（別紙）

福岡県新型コロナ自宅療養者オンライン診療センターの流れ

【スキーム図の流れ】

① ② 健康フォローアップセンターは、新型コロナ陽性者（以下「陽性者」という。）か

ら電話等でオンライン診療の希望があった場合、対象であればセンターに紹介する。

③ センターは、紹介のあった陽性者にオンライン診療申込サイトのアドレスをＳＭＳで送

信する。

④ ⑤ 陽性者は、申込サイトから専用アプリをダウンロードし必要な情報を入力し、診療

の予約を行う。

⑥ センターの医師は、陽性者が入力した情報をもとにオンラインで診察を行う。

⑦⑧ 診察後処方箋が発行された場合、かかりつけ薬局がなければリストを用いて薬局を

選定し、本人の同意のもと選定した薬局に処方箋を送付し、家族等が薬を受け取りに

行く。

受診希望者

① 相談 ② 紹介

オンライン診療センター健康フォロー
アップセンター

自宅療養者の
相談窓口

③ 専用サイトＵＲＬをＳＭＳで送信
オペレーター

④ 個人情報の登録（氏名、住所、身分証明書、問診）
アプリのダウンロード

⑤ 診療予約

⑥ オンライン診療

専用サイト

アプリ
（ 医療機関 ）

情報共有

⑧薬の配送・受取 選定した薬局
（受診者が選定）

コールセンター
操作方法などの問い合わせ

⑦ 処方箋の発行

低
リ
ス
ク
者

令和４年１２月２０日

発熱外来の混雑状況が簡単に確認できるようになります！

１ システム運用開始日

令和４年１２月２１日（水）午前９時から

２ 対象医療機関

  県が発熱外来（診療・検索医療機関）に指定している医療機関のうち、県ホ

ームページで公表の承諾を得た医療機関

（１，９１８医療機関（１２月２０日時点））

３ システム掲載ＵＲＬ及びＱＲコード

  https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/jushin.html#c

こちらのＱＲコードからもアクセス可能です。

○ 現在、新型コロナウイルス感染症の新規陽性者数が増加しています。

急速な感染拡大が進むと地域の外来医療のひっ迫が想定されます。

○ このため、県では、患者からの問い合わせ等に対応する発熱外来の負

担軽減と患者の円滑な受診につなげるため、発熱外来の混雑状況等をス

マートフォン等で確認できる「ふくおか発熱外来検索サイト」を１２月

２１日（水）にスタートします。

○ 混雑状況や所在市町村などで医療機関を簡単に検索できるようにな

りますので、医療機関を探す際に御活用ください。

【検索画面】

［検索項目］
  ① 医療機関名   ② 所在市町村（エリア）  ③ 受付状況
  ④ かかりつけ患者以外の診療の可否  ⑤小児患者の診療の可否
  ⑥ 電話・オンライン診療の可否

【個別医療機関の表示画面（例）】

［表示項目］

 ① 医療機関名  ② 郵便番号  ③ 所在市町村  ④ 所在地の住所
⑤ 電話番号  ⑥ 受付状況   ⑦ かかりつけ患者以外の診療の可否

 ⑧ 小児患者の診療の可否  ⑨ 診療の可否  ⑩ 検査の可否
 ⑪ 陽性疑い患者の確定診断の可否  ⑫ 電話・オンライン診療の可否

 ⑬ ラゲブリオ又はパキロビットの投与の可否 ⑭ ゾコーバの投与の可否
 ⑮ 対応できる外国語  ⑯ 患者向け特記事項  ⑰その他留意事項
 ⑱ 診療時間

○○○○医院

〒８１１－００００
福岡県○○市○○1-2-3

０１２－３４５－６７８９

○ 可

○ 診療可

○ 診療可

○ 診療可

○ 可

○ 可

英語

○○○○

○○○○

○ 対応可

令和４年１２月２０日

年末年始等の診療・検査体制の強化のため、新たに休日・夜間に

開設する発熱外来及び薬局に協力金を給付します！

○ 県では、発熱外来のひっ迫を回避し、年末年始等の期間においても必要な方が

受診できる体制を整備するため、新たに休日・夜間に開設する発熱外来及びその

調剤対応を行う薬局に協力金を給付し、開設を促進します。

〇 現在、新たに年末年始等の休日・夜間に開設いただく発熱外来及び薬局を県ホ

ームページで募集しておりますので、ぜひご協力をお願いします。

〇 なお、ご協力いただける医療機関については、とりまとめ次第、県ホームページで

公表いたします。

１ 給付対象期間

  令和４年１２月２５日～令和５年１月９日

    年末年始、日祝日（12/25,12/29～1/3,1/8～9）は終日

   土曜日（1/7）は 13～21時

平日（12/26～28,1/4～6）は 17～21時

２ 給付対象施設（開設時間の事前届出が必要）

(1) 給付対象期間に新たに開設する発熱外来

(2) 上記発熱外来の処方に対する調剤を行う薬局

３ 給付金額

(1)   ２.５万円～  １３万円／日（開設時間に応じて給付）

   (2)１．２５万円～６．５万円／日（    〃     ）

 ４ 事業の流れ

   別紙のとおり

５ 事業の案内

(1) 発熱外来

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/corona-kyujitsushinryo-kyouryokukin.html

(2) 薬局

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/kyouryoku-y.html

（別紙）

※12 月 23日から順次公開

	新型コロナウイルス感染症とインフルエンザの同時流行に備えた事業ついて
	通知（関係団体あて）
	プレスリリース資料